
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 20084
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cOnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2° TA
Nº do Contrato: 072/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos na 
especilidade Pediatria/Neonatologia, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 17.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IASEP e MARIA DE FÁTIMA SILVA LEÃO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, pór mais 12 meses.
Valor: R$  sem alterações
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 31/10/2008 a 31/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.12104.4290.33.90.36.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1° 05/11/2007.
Endereço do Contratado: Travessa das Mercedes, n° 407-São 
Braz-Belém/Pa.
Data da Publicação: 03/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cOnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1° TA.
Nº do Contrato: 045/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médico na 
especialidade Clínica geral e Dermatologia, aos segurados do 
IASEP.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 20.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2002
Partes: IASEP e FERNANDO PEDRO FERREIRA BASTOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses
Valor: R$ sem alterações
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 31/10/2008 a 31/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.36..
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas, n° 1697-
Santa Clara-Santarém/Pa.
Data da Publicação: 03/11/2008

PORTARIAS E cOnTRATO
PORTARIA nº 352 DE 28 DE OuTubRO DE 2008.

CONCEDER, ao servidor, ROBERTO GAMA NASCIMENTO, 
Matricula Nº 2313/1, ocupante do Cargo de Contador, lotado 
na SUGEP, Licença para tratamento de Saúde, de acordo com 
o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 30/07 a 30/09/2008, devendo retornar ao serviço 
no dia 01/10/2008.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
30/07/2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA nº 353 DE 28 DE OuTubRO DE 2008.
CONCEDER, ao servidor, ROBERTO GAMA NASCIMENTO, 
Matricula Nº 2313/1, ocupante do Cargo de Contador, lotado na 
SUGEP, Prorrogação  de Licença Saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período 
de 01/10 a 29/11/2008, devendo retornar ao serviço no dia 
30/11/2008.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
01/10/2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA nº 360 DE 29 DE OuTubRO DE 2008.
NOMEAR, CÁSSIO JOSÉ REIS FERREIRA, para exercer o cargo 
em comissão de     Assessor, GEP-DAS-012.3, com lotação na 
DAS.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
30.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA nº 361 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
CONCEDER, 02 ½ (duas e meia) DIÁRIAS, aos servidores 
Maria das Graças Lopes Gonçalves Porto, Medico, Matricula nº 
78093/1, Waltair Maria Martins Pereira, Diretora, Matricula nº 
5745349/6, Ruth Rica Jacob Serruya, Assessor, Matricula nº 
57195498/2 e Marize de Fátima de Oliveira Ramos, Técnico, 
Matricula nº 5242991/2, para fazer face às despesas na cidade 
de São Paulo, nos dias 02 a 04.11.2008, a fim de participarem 
do Curso: Custo na Saúde e Pagamento por  Pacote.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
02.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA nº 362 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
DELEGAR, para a Diretoria Administrativa e Financeira do 
IASEP, a competência para assinar portarias de concessões de 
férias e as licenças previstas no artigo 77 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, com efeito no dia 30.10.2008, até ulteriores 
de direito.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
30.10.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 362 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
EXONERAR, LEONIDES PASSOS PINHEIRO, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, Matrícula Nº 2010089/1, do cargo em 
comissão de Secretaria da Diretoria, GEP- DAS- 011.1.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA 363 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
EXONERAR, ROSANGELA RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, Matrícula Nº 2010763/1, do 
cargo em comissão de Secretario de Gabinete da Presidência, 
GEP- DAS- 011.2.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 364 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
EXONERAR, RITA MARIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, Matrícula Nº 2010674/1, do cargo 
em comissão de Agente , DAS- 01.1.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 366 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
NOMEAR, a servidora LEONIDES PASSOS PINHEIRO, Matrícula 
nº 2010089/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotada 
na DAF, para exercer o cargo em comissão de Supervisor 
Administrativo, Código DAS-01.2.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 368 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
EXONERAR, EDENIR ELEONORA LEAL FURTADO, Matrícula Nº 
5832330/3, do cargo em comissão de Agente   Regional I, DAS- 
01.1.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 369 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
EXONERAR, José Mauricio Costa Tavares, Matrícula Nº 
57190603/1, do cargo em comissão de Agente Regional I, DAS- 
01.1.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 370 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
NOMEAR, a servidora RITA MARIA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, Matrícula nº 2010674/1, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, 
Código GEP-DAS-011.2.
- A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 371 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
NOMEAR, a servidora MÁRCIA GORETI DOS SANTOS PIMENTEL, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Matrícula nº 
5007461/1, para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Diretoria, Código GEP-DAS-011.1.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 372 DE 30 DE OuTubRO DE 2008.
EXCLUIR, a contar de 03.11.2008, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora MÁRCIA GORETI DOS SANTOS PIMENTEL, matricula 
nº 5007461/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
concedido através da Portaria nº 037 de 24.01.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

cOnTRATO ADMInISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência 
de concursados para execução dos serviços essenciais na 
área Administrativa do Instituto de Assistência a Saúde dos 
Servidores do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o 
disposto no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 
007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
EDENIR ELEONORA LEAL FURTADO
- Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03.11.2008 A 01.05.2009
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 373 DE 31 DE OuTubRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA, 
ocupante do cargo de Chefa de Gabinete, GEP-DAS-011.4. 
Matrícula nº 3198782/2, para responder pela Diretoria de 
Assistência à Saúde-- GEP- DAS-011.5, no período de  03 a 
04.11.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar no dia 
03.11.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 374 DE 31 DE OuTubRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, 
Assessora-GEP-DAS-012.4, Matrícula nº 55587777/1, para 
responder pela Chefia de Gabinete da Presidência no período de 
29/09 a 10/10/08.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 29.09.2008 
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA n° 375 DE 31 DE OuTubRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora REGINA ROSA AIRES SILVA, Assessora, 
Matrícula nº 5722063/2, para responder pela    Gerencia de 
Controle e Serviços –GEP-DAS-011.4, no período de 03.11 a 
04.11.08.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
03.11.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

.
RESulTADO DE lIcITAçãO

PREGãO ElETRÔnIcO nº 15/2008
PROcESSO nº 32.299/2008

OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
EMPRESA VENCEDORA:
DSbc TREInAMEnTO E cOnSulTORIA DE
InFORMÁTIcA lTDA
ITEn 1 DESERTO
ITEn 2 VAlOR: R$  8.040,00
ITEn 3 VAlOR: R$  9.050,00
ITEn 4 VAlOR: R$  4.180,00
ITEn 5 VAlOR: R$  5.395,00
VAlOR TOTAl R$26.665,00

PREGãO ElETRÔnIcO nº20/2008
PROcESSO nº225.493/2008

OBJETO: Aquisição de Equipamento de Informática
EMPRESA VENCEDORA:
unIVERSAl IMPORTADORA SERVIçO E cOMÉRcIO DE
EQuIPAMEnTOS DE InFORMÁTIcA
InTEn 1 VAlOR:R$13.300,00

PREGãO ElETRÔnIcO nº32/2008
PROcESSO nº189.621/2008

OBJETO: Contratação de Serviço de Conexão IP
EMPRESA VENCEDORA:
TELEMAR NORTE LESTE LTDA (OI)
InTEn 1 VAlOR:R$1.054.999,92
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira


